

Số: 20 /KH-MTTQ-TTTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình kỹ năng sống “Ước mơ em - Tương lai em” năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh phối hợp với Ban Thường vụ đoàn xã Vĩnh Thạnh tổ chức chương trình kỹ năng sống “Ước mơ em - Tương lai em” năm 2026 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị cho thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc thiểu số những kỹ năng sống cơ bản như kỹ năng tự tin, giao tiếp, đặt mục tiêu làm việc nhóm, vượt khó,...

- Khơi dậy ước mơ, hoài bão định hướng tương lai phù hợp với năng lực và điều kiện thực tế.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và môi trường trải nghiệm để các em có cơ hội giao lưu, học hỏi. Qua đó, truyền cảm hứng để các em có thêm động lực học tập và rèn luyện.

- Chương trình tổ chức có nội dung thiết thực, phù hợp; hình thức sinh động và thu hút đông đảo các em thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH (có kịch bản chi tiết riêng)

Phần 1: Khởi động kết nối ước mơ gồm: trò chơi tập thể, hoạt động vẽ ước mơ của em, chia sẻ nguồn cảm hứng,...

Phần 2: Chuyên đề kỹ năng sống “Tự tin chạm tới ước mơ” gồm: kỹ năng nhận diện điểm mạnh của bản thân, kỹ năng vượt qua khó khăn, không bỏ cuộc, kỹ năng đặt mục tiêu đơn giản,...

Phần 3: Định hướng tương lai gồm: giới thiệu một số nghề nghiệp phù hợp với điều kiện địa phương, giao lưu hỏi đáp cùng báo cáo viên, thông điệp “học tập là con đường ngắn nhất để hướng tới tương lai”.

Phần 4: Tổng kết, đại diện các em thiếu nhi phát biểu cảm nghĩ, trao quà, chụp hình lưu niệm,...

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Bắt đầu lúc 14h00, ngày 27/3/2026.

2. Địa điểm: tại Trường PTDTNT THCS và THPT Vĩnh Thạnh.

3. Số lượng: 200 em.

4. Đối tượng: Học sinh khối THCS đang học tập tại trường PTDTNT THCS và THPT Vĩnh Thạnh, xã Vĩnh Thạnh, tỉnh Gia Lai.

IV. KINH PHÍ: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh đảm bảo kinh phí để tổ chức chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh

- Giao mảng nghiệp vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, kịch bản và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình.

- Liên hệ, phối hợp trao đổi thông tin với Ban Thường vụ đoàn xã Vĩnh Thạnh về số lượng, đối tượng tham gia, địa điểm tổ chức và các nội dung khác có liên quan.

- Thiết kế market, infographic cho chương trình.

- Đưa thông tin về nội dung chương trình lên Fanpage: *Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai*; website: *thanhthieunhigialai.vn*; *tuoitregialai.vn*

2. Ban Thường vụ đoàn xã Vĩnh Thạnh

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về nội dung chương trình.

- Làm việc với Ban Giám hiệu PTDTNT THCS và THPT Vĩnh Thạnh chọn, cử học sinh tham gia theo đúng số lượng, thành phần.

- Phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh trang trí sân khấu, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức chương trình.

* *Thông tin liên hệ:* Đ/c **Trần Thị Thùy Trang** - Phó Trưởng mảng Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai, điện thoại: **0256.6525886** hoặc **0968.713.357**. Email: thanhthieunhigialai@gmail.com

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình chương kỹ năng sống “*Ước mơ em - Tương lai em*” năm 2026 của Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai. Ban Giám đốc Trung tâm trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh Gia Lai;
- Ban Công tác Đoàn và TTN;
- BGĐ, các mảng Trung tâm;
- BTV Đoàn xã Vĩnh Thạnh;
- Lưu TTTN^(08b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Ngọc Quỳnh